
 
 

UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA 
DIRECCIÓN DE GESTIÓN Y OPERACIONES 

 

 
 

 
RESOLUCIÓN N.º 

147 /025 

 

27 de octubre de 2025. 
 
 
VISTO: la necesidad de ampliar las variantes A3, A7 y B1 del ítem 1, M3 y M17 del ítem 2, E2 

y E3 del ítem 3, S1 y S3 del ítem 6, S6 del ítem 7, S9 del ítem 8 y S15 del ítem 10, de la 

Licitación Abreviada N.º 6/2025, convocada para adquisición de mobiliario para el Instituto 

Tecnológico Regional Este. 

 

RESULTANDO: que, por resolución N.° 66/025 dictada por esta Dirección de fecha 15 de julio 

de 2025, se resolvió adjudicar a la empresa BLUM SA (RUT N.° 211101590014) las referidas 

variantes de la Licitación mencionada;  

 

CONSIDERANDO:  I) que, conforme al memorando elaborado por la Analista Administrativa 

I de Compras, ante la necesidad de contar con más mobiliario, resulta de interés de UTEC 

ampliar el procedimiento referido, según el detalle del Anexo I que forma parte integrante de 

la presente Resolución:  

II) que la empresa adjudicada ha manifestado su consentimiento en 

cuanto a la ampliación pretendida; 

III) que dicha ampliación resulta procedente, al amparo de lo dispuesto 

en el artículo 74 del Texto Ordenado de Contabilidad y Administración Financiera (TOCAF), 

encontrándose vigente la contratación; 

IV) que se ha expedido la constancia de afectación del crédito, de 

conformidad con lo dispuesto por el artículo 27 de la ley N° 17.243 de 29 de junio de 2000; 

 

ATENTO: a lo precedentemente expuesto y a lo establecido en el artículo 74 del TOCAF, 

aprobado por Decreto N.º 150/012 de 11 de mayo de 2012, a lo dispuesto por Resolución del 

Consejo Directivo Central provisorio N.° 136/020 de 17 de marzo de 2020, y demás normas 

concordantes aplicables; 

 



 

 

LA DIRECCIÓN DE GESTIÓN Y OPERACIONES  

DE LA UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA 

RESUELVE:  

 

1°. Ampliar –ad referéndum de la intervención del Contador Delegado del Tribunal de 

Cuentas- las variantes A3, A7 y B1 del ítem 1, M3 y M17 del ítem 2, E2 y E3 del ítem 3, S1 y 

S3 del ítem 6, S6 del ítem 7, S9 del ítem 8 y S15 del ítem 10, de la Licitación Abreviada Nº 

6/2025, convocada para adquisición de mobiliario para el Instituto Tecnológico Regional Este, 

adjudicadas a la empresa BLUM SA (RUT N.° 211101590014), según el detalle del Anexo I 

que forma parte integrante de la presente Resolución. 

 

2°. Autorizar con los fines indicados, la erogación del monto total de $ 1.647.063,44 (pesos 

uruguayos un millón seiscientos cuarenta y siete mil sesenta y tres con 44/100) 

impuestos incluidos, las cuales se atenderán con cargo al Inciso 31: “Universidad 

Tecnológica”, Unidad Ejecutora 001: “Consejo Directivo Central”, Programa 353, 

Financiamiento 1.1: “Rentas Generales”. 

 

3º. Notifíquese a la empresa adjudicada y pase al Área Adquisiciones y Contrataciones a sus 

efectos.  

  

diego.campagna
Imagen colocada



 

 

Anexo I: 

  

Ítem Descripción Variante Cantidad 
Precio 

Unitario  
Sin IVA 

Precio Total  
Con IVA 

%  
Ampliación  

del ítem 
Proveedor 

1 ARMARIO CON PUERTAS 
A3 4 $ 46.772,00 $ 228.247,36 66,66% BLUM SA 

A7 1 $ 19.433,00 $ 23.708,26 50% BLUM SA 

2 MESA DE MADERA Y METAL 
M3 2 $ 61.657,00 $ 150.443,08 100% BLUM SA 

M17 1 $ 19.937,00 $ 24.323,14 33,33% BLUM SA 

3 
ESCRITORIO DE MADERA Y 

METAL 

E2 12 $ 24.992,00 $ 365.882,88 66,66% BLUM SA 

E3 11 $ 13.833,00 $ 185.638,86 91,66% BLUM SA 

1 ARMARIO CON PUERTAS B1 1 $ 38.376,00 $ 46.818,72 100% BLUM SA 

6 SILLA DE PLASTICO Y METAL 
S1 50 $ 3.104,00 $ 189.344,00 100% BLUM SA 

S3 28 $ 4.187,00 $ 143.027,92 100% BLUM SA 

7 SILLA GIRATORIA DE OFICINA S6 31 $ 4.068,00 $ 153.851,76 100% BLUM SA 

8 
TABURETE DE METAL Y 

MADERA 
S9 20 $ 4.960,00 $ 121.024,00 41,66% BLUM SA 

10 
SILLON DE MADERA 

TAPIZADO 
S15 1 $ 12.093,00 $ 14.753,46 100% BLUM SA 

 


		2025-10-27T14:48:32-0300
	JUAN ANDRÉS TRUJILLO TARUCCO




